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Művészeti 
kollégiumok 

Pályázati felhívás 
A Magyar Gjságirók Országos Szövetségének elnöksége és a Ma-

gyar Kommunista Ifjúsági Szövetség központi bizottsága pályázatot 
hirdet az újságíráshoz tehetséget és kedvet érző 18—35 év közötti — 
nem újságírói munkakörben dolgozd — fiatalok számára. 

Pályázni tehet nyomtatásban még nem közölt, az újságműfajok 
(riport, cikk, interjú stb.) sajátosságainak megfelel« írásokkal, ame-
lyek aktuális társadalmi, ifjúságpolitikai, gazdasági és kulturális té-
mákkal foglalkoznak. 

A pályásók három-négy '— egyenként 3—4 gépelt oldalnál nem 
hosszabb — írással jelentkezhetnek. A pályamunkákat gépelve, há-
rom példányban kell beküldeni. Ugyancsak három példányban rész-
letes önéletrajzot is mellékelni kcü. 

PÁLYADÍJAK: , < 
2 db I. dí j 3008—300« Ft 
a KISZ központi bizottságának különdíja 3000 Ft 
3 MUOSZ elnökségének különdíja 3000 Ft 
4 db n . d i j 2000—8000 Ft 
6 db III. d í j 1000—1000 Ft 
A pályadijakon kívül a kiemelkedő pályamunkákat a bíráló bi-

zottság elismerő oklevéllel jutalmazza. A pályázat két első helyezettje, 
valamint a két különdíjas mentesül az Újságíró Iskola felvételi vizs-
gái alól. A további díjazottak előnyben részesülnek ax újságíró gya-
kornokok alkalmazásakor. Ezenkívül a díjnyertes ós oklevéllel ju-
talmazott pályázók felvételt nyernek az 1979. szeptemberében induló 
újságíró stúdióra. 

A pályamunkák beküldés! határideje: 1979. FEBRUÁR 15. 
Eredményhirdetés: 1979. ÁPRILIS 20. 
C í m : MUOSZ Oktatási Igazgatóság 

Budapest, Népköztársaság út ja 10L IS68 
, (Hiányos pályamunka nem kerRl elbírálásra. Pályamunkát nem 

küldünk vissza.) 
MUOSZ OKTATÁSI IGAZGATÓSÁG 

l l í tás képei 
hetünk. Az alkotók nem hivatá-
sos művészek, hanem a TTK 
biológus, fizikus, matematikus és 
földrajzos hallgatói, amatőrök. 
Ez a manapság divatos szó ec 
esetben kiegészítésre szorul. 

Sinkó János főiskolai tanárse-
géd megnyitójában elmondta, 
nem egy kiállító anyaga techni-
kailag, forma és tartalom tekin-
tetében jó színvonalú, sajátos 
egyéni hangulatú munkákat tar-
talmaz. Az értékelésben kiemelte 
Némethy Sándor műves tollraj-
zait, melyek meseszerű hangu-
latukkal az élet mélyen Igaz, de 
kevésbé fenkölt oldalait jelení-
tik meg. Zsoldos Tibor fekete-
kerámiái a technikai biztonsá-
got és a díszítés ötletgazdagsá-
gát dicsérik. Veres Gábor gipsz 
és mészkő szobraiban a pozitív 
és r.egatív tér. a biológiai, orga-
nikus formaképzés eszköeeivel 
az ellentétek egységét, harmó-
niává békü lését, vagy éooea 
konfliktusát elemzi. Varró Sán-
dor szürrealisztikus temperaké-
pei ironikus, szatirikus kifejezé-
sei az élet különböző mozzana-
tainak. Ascher Zoltán egvéni 
műfaji elképzeléseket és stílus-
jegyeket hordozó munkáiban a 
mozgás, fejlődés analizált vizs-
gálata bontakozott ki. 

Hogyan egyeztethetők ' össze 
ezek a szerteágazó műfaj i és tar-
talmi törekvések? A kör eddigi 
munkája azt bizonyítja, hogy si-
keresen. Nemcsak az egyenjogú 
vita, egymás munkáinak kölcsö-
nös figyelemmel kísérése és meg-
beszélése, hanem a közös munka 
is megvalósulhat. Legjobb forma 
erre a közös rajzstúdiumok tar-
tása. ami a technikai fejlődést is 
szolgálja. 

A Hermán Képzőművészeti 
körének megalakulása és első 
eredményei még egy megszívle-

lendő tanulsággal szolgálnak. A* 
a támogatás és együttműködés 
ugyanis, amely a kör munkájá-
nak résztvevői és a kollégium 
véöetősége között kialakult, pél-
daadó lehet más hasonló intéz-
mény számára is. A kör mun-
kájának támogatása nemcsak a 
tagok ' számára előnyös, akik 
anyagi támogatást, bemutatko-
zási lehetőséget kaptak, hanem 
a kollégium lakói számára is, 
hiszen ebben a munkában ax 
egyéniség sokoldalúbb fejleszté-
sének, a tanuláson kívüli szabad 
idő aktív felhasználásának olyan 
formáját találtuk meg, amely 
mindazok számára vonzó lehet 
és lehetőséget adhat, akik ked-
vet éreznek a rajzolás, festés, 
mintázás elsajátításához, műve-
léséhez. VERES GÁBOR 

N f M E f f l í SÁNDOR 

Némethy Sándor: örü l t alkok*-
lista 

Hasznos új könyvek 

Képzőművészeti Szekció 
Február 13. Chagall — dr. Dá-

vid Katalin előadása 
Február 20. A barokk hatása a 

modern festészetre — dr. Mojzer 
Miklós (a Nemzeti Óaléria igh.) 
előadása 

. Színházművészeti Szekció 
Az előadások időpontját és he-

lyét később közöljük. 
Zenetudományi Szekció 
...és beszélnek a hangszerek 

«ímen neves művészek szólnak 
hangszereikről. (Az előadások 
időpontját és helyét később kö-
zöljük.) 

Fórum Artlum 
Az előadások keretében a 

Gazdátlan hajók című antológiát 
mutatják be a Költészet Napján, 
valamint Czine Mihály tart elő-
adást a 70-es évek magyar iro-
dalmáról. 

Maröti Lajos új darabját mu-
tálták be a szegedi Kisszlnház-
ban. 
' Közéletrajz-esettanulmány. Fur-
csa cím, még furcsább műfaji 
meghatározás. Az előbbi azt su-
gallja, nem pusztán Kalapos 
Vince életrajzát eleveníti föl a 
játék, hanem analizál egy történel-

mi kort, s ezzel együtt a benne 
élő emberek' kok-sát. Az utóbbi 
az író módszerére^ a dokumen-
talista indíttatásra, az elemző 
szándékra utal. 

> Kalapos Vince — a munkás-
ból lett gyárigazgató — a 45 után 
induló új magyar táfsaHalom 
magatartás-modellje. Sorsa az 
egyéni vonások ellenére is a kor 
embereinek tipikus problémáit 
példázza. 

Életéről, pályájáról, hozzátar-
tozói, munkatársai, ismerősei 
vallanak — haláléi után. E mo-
zaikokból áll össze a vezető, a 
fér j és apa, a szakember portré-
ja, egyszóval, hogy ki is volt Ka-
lapos Vince. 

Akkori népgazdaságunk zilált 
helyzete kényszerítette a mun-
káshatalmat, hogy Kalapos Vin-
ce Kezébe adja a gyárat. A ki-
váló kétkezi tryjnkás, az elvhű 
kommunista maximális erőbe-
dobással igyekszik újjászervezni 
a termelést, miközben alkalmaz-
kodni próbál a fentről jövő uta-
sításokhoz és a helyi körülmé-
nyekhez. Világossá válik számá-
ra. csak megfelelően képzett 
szakemberek segítségével képes 
a rábízott feladatok végrehajtá-
sára. ezért választja jobb kezéül 
a szakmailag tápasztalt, erköl-
csileg is megbízható Ábrahámot, 
és a kevésbé elvhű Podmaniczkit. 
Igaz, őt inkább taktikus szem-
pontok miatt veszi maga mellé, 
no meg Gács elvtárs tanácsára. 
A jó irányítás, a termelékenység 
fokozásának alapfeltételei tehát 
adottak, most már csak osztá-
lyosaival, a munkásokkal kelle-
ne összhangot találnia — s ez 
tűnik nehezebbnek. Az összhang 
látszólag megvan: az igazgató 
eivtárs a munkásokkal együtt 
dpbja be a maga kis felesét, 
munka előtt vagy után. De ha-
marosan rá kell döbbennie, hiá-
ba minden igyekezete, messze 
szakadt társaitól, többször „dik-
tált", mint kért. Am a politikai 
helyzet úgy adódik, hogy lehető-
séget kap az újrakezdésre. Az 
56-os eseményeket ugyan nem 
éli át. közvetve mégís érzi annak 
hatását. Bár távollétében ..meg-
buktatják". Igazgatói székét még-
is visszaszerzi, (lyiaróti nem mu-
tatja meg hőséi a kritikus tör-
ténelmi helyzetben, hisz az egy 
külön esettanulmányt is megér-
ne.) 

A v.e&etésben ^követett hibái-
ra utólag döbben rá, csakúgy 
mint családja elhanyagolására. 
Azt még csak éTvIsell hogy egyik 

Collégium Polytechniknm 
A foglalkozásokon a természet-

tudomány legújabb eredményei-. 
ről lesz szó. 

Filmesztétikai Kör 
Film és irodalom címmel ro-

mantikus és modern művek adap-
tációit láthatja a közönség szom-
bat délutánonként három órakor 
az Auditórium Maximum-ban. 

Art Ktnó 
A február 18-tól induló soro-

zatban bemutatásra kerül hat 
amerikai és négy francia archív 
film. 

Filmmúzeum 
Az előadásokon bemutatásra 

kerülnek a Balázs Béla Stúdió 
legújabb alkotásai, valamint dr. 
Nemes Károly tart előadást a 20-
as évek francia avantgarde mű-
vészetéről. 

lánya a reakciós Podmaniczki 
fiához megy feleségül, s hogy a 
veje maszek kisiparos, de attól 
már kétségbe esik. hogy fia po-
litikailag kétes szervezkedésekbe 
kezd. s éppen az olyan kádere-
ket bírálja, mint az apja. 

Az immár Kossuth-díjas Ka-
lapost fönt mindenhol elismerik, 
mégis megbukik. Bukásának oka 
ő maga. A sikerek, elismerések 
megszédítik, igazgatóból a gyár 
„urává" lesz, s csökönyösen ra-
gaszkodik rosszabbnál rosszabb 
terveihez, öníejűségét, szakmai 
járatlanságát aztán a gyár, a 
termelés sínyli meg. Megválik 
legfőbb segítőtársától. Ábrahám-
tól is. hogy helyébe saját ellen-
felét, a „csinált" sztahanovistá-
ból mérnökké lett Kohutot te-
gye. Szakmai melléfogásai mi-
att azután félreállítják, s marad 
számára a nyaralóbeli magány, 
a civódás asszonnyal és gyerek-
kel. és a megroppant ember ön-
marcangolásai. összeroppanásá-
ból öngyilkosságra is következ-
tethetünk. bár balesetnek is te-
kinthetjük. , 

Ez lenne hát egy ember élet-
útja 48-tól napjainkig. S valóban 
csak egy emberé? Nem. Már csak 
Kalapos Vince sztereotip élet-
helyzeteket sugalló pályája mi-
att sem. de a többi villanásnyi 
portré miatt sem, amit Maróti 
még fölvázol — Podmaniczkiét, 
Kohutét, Ábrahámét, lányaiét 
S ezekből meg a kalapos Vin-
céből áll össze végül is sokunk 
életrajza, a közéletrajz. 

A darab, s a rendezés ¿tz c^ész 
társulatot megmozgatja. Ilyen 
kollektív munkát régen láttunk, 
s főleg ilyen jól sikerültet Léner 
Péter gondosan megkomponált 
jelenetei, kellően Időzített szí-
nész-mozgatásai a tér kihasznált-
ságét, a holt terek és idők elke-
rülését szolgálják. Jánosa Lajos 
díszletei, Somogyi Károlyné fo-
tói hitelessé, valóssá teszik a já-
tékot 

Az előadás egyik legemlékeze-
tesebb alakítása Kovács Jánosé. 
Az ő megformálásában egyszerre 
tragikus és mulatságos Kalapos 
Vince, egyszerűen hétköznapi. 
Az övéhez hasonló teljesítményt 
nyújtott Mentes József Ábrahám 
szerepében De Fekete Gizi. Ki-
rály Levente, Egervári/ Klára, 
Homoki Magdolna is kiváló ala-
kítást nyújtottak szerepeikbe rr. 

Egy kiá 
Mit mondanak el egy kiállítás 

képei? Ha a kivetítendő monda-
nivalót keressük, azok nem szo-
rulnak a szavak. segítségére. A 
látvány önmagából adódóan köz-
vetlenül. áttétel nélkül h a t Ha 
mégis megpróbálnánk szavakba 
önteni a látottakat rá kellene 
jönnünk, hogy a kimondott sza-
vak csak a téma, a megoldási 
torma felszínéig vezetnek, a lé-
nyeg, a képi fantázia árnyalatai 
már tudatunk mélyebb rétegei-
ben tükröződnek. 

A JATE Hermán Ottó Kollé-
giumában megnyílt képzőművé-
szeti kiállításnak van több olyan 
nem titkolt célja is, amit az al-
kotások önmagukban nem mon-
danak eL Ha eláruljuk, hogy a 
kiállítók ez esetben a kollégium 
múlt félévben alakult képzőmű-
vészeti körének tagjai, már a 
kitűzött célokból is többet sejt-

Veres Gábor: Fázisok 

ZENEDÉLUTÁN 
Ezer év énekes-zenéje címmel 

rendeztek egyetemi Zenedél-
utánt a Ságvári Gyakorló Gim-
názium dísztermében 1978. de-
cember 10-én. Ünnepi megnyitó-
jában dr. Valkusz Pál igazgató 
G. F. Handel halálának 220. év-
fordulójáról emlékezett meg, rö-
viden méltatva a nagy mester 
életművét. Ezt követően Kertész 
Lajos nyugalmazott egyetemi 
ének-lektort köszöntötték kitün-
tetése alkalmából. ' 

A műsorban a zeneirodalom 
legszebb motettái, madrigáljal, 
mellett Bach,. Beethoven. Hdn-
del műveit hallhatta a közönség. 
A XX. század magyar zenéjét 
Kodály Zoltán, Bárdos Lajos, dr. 
Szeghy Endre, Arma Pál. And-
rás Béla és Fasang Árpád alko-
tásai képviselték. 

A műveket a Liszt Ferenc Ze-
neakadémia Szegedi Tagozatának 
Vegyeskara (vez.: Delleyné Ha-
lama Piroska), a Szegedi Egyete-
mi Énekkar (vez.: Szécsi József), 
a SZOTE Parthiscum-Kamara-
kórusa (vez.: Kis Ernő), a Ság-
vári Gyakorló Gimnázium Ve-
gyeskara és Kamarakórusa (vez.: 
Szécsi József és Wodala János), 
és a Ságvári Gyakorló Általá-
nos iskola Gyermekkara (vez.: 
Csonka Lászlóné) szólaltatták 
meg Delley József, Raffa Éva. 
Pávó Ibolya (zongora) és Nemes 
Éva (orgona) kíséretében. 

A napokban jelentette meg 
a Gondolat Kiadó Simonyi Ká-
roly. A fizika kultúrtörténete 
című munkáját. A könyv — 
mint azt szerzője az előszóban 
írja — tudománynépszerűsítő ol-
vasmány, az egyetemi hallgatók 
számára tankönyv, s fizikatörté-
neti olvasókönyv is kíván lenni: 
igen széles olvasóréteg számára 
íródott. A szerző a fizika törté-
netét az alapfogalmak, kísérle-
tek és elméletek eszmetörténetét 
ismerteti —'bőséggel idézve eh-
hez a korabeli tudósok művelő-
déstörténeti ismereteket terjesz-
tő műveiből. ' Bevezetésként a 
fizikatörténet mai életünkkel 
való kapcsolatait fejtegeti, majd 
öt fejezetben — gazdagon il-
lusztrálva anyagát — megismer-
teti az olvasót a tudományág 
történetével. Simonyi Károly hár-
mas célkitűzésű könyvét első-
sorban a fizika tanítására ké-
szülő hallgatóink figyelmébe és 
könyvtárába ajánljuk, de sok ú j 
ismeretet szerezhetnek belőle 

Népművelés 
A József Attila Tudományegye-

tem mindhárom karán közműve-
lődési speciál kollégium működik 
dr. Gruber László vezetésével. A 
szeptemberben induló 10 előadás-
ból álló sorozatban félkészítést 
nyertek a hallgatók a vidéki köz-
művelődési munkára, valamint 
négy előadás keretében művészet 
szociológiával ismerkedtek meg. 

Az elméleti felkészítést febru-
ár közepétől a hallgatók gyakor-
lati munkája váltja fel. A jogi-
és a bölcsészkarról 51 diák kezdi 
meg munkáját Bács-Békés-
Csongrád- és első alkalommal 
Baranya megye öt községében. A 
gyakorlatok helyszínén előzete-
sen, helyzetfelmérés céljából 3— 
3 napot töltöttek a hallgatók. A 
gyakorlatok ideje alatt — február 
5—14 — különös gondot fordíta-
nak a hallgatók a KlSZ-szerveze-
tek és az ifjúsági klübok munká-
jára. 

A JATE-en kívül a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem és a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola 20 hallgatója, a szegedi Élel-
miszeripari Főiskola 14 diákja, 
valamint a kecskeméti Gépipari 
és Automatizálási Főiskola 10 
hallgatója is résrt vesz a népmű-
velési gyakorlatokon. 

más tudományágak — akár böl-
csészek. orvosok, jogászok is. 

A neves művészetszociológia 
fíauser Arnold életművét mee-
jeientető sorozat első könyve je-
lent meg a közelmúltban. A mű-
vészettörténet filozófiája című 
kötetben a művészettörténet-írás 
elméleti és módszertani problé-
máit elemzi a szerző. A művé-
szet-szociológia céljai és határai 
című bevezető részt követő feje-
zetekben foglalkozik a szocioló-
gia alapproblémájával (Az ideo-
lógia fogalma a művészettörté-
netben), kritikai i vizsgálat alá 
veszi a pszichoanalízis és a mű-
vészet összefüggéseit A művé-
szettörténet műveltségi rétegek 
szerint című rész, amely a nép-
művészet és a népszerű művé-
szet problémáit fejtegeti a könyv 
legérdekesebb része, maga a kö-
tet pedig — mint kiadói várják 
— számíthat arra. hogy az elmé-
leti könyvkiadás jelentős ese-
ménye lesz. (Gondolat 197«) 

Közéletrajz 


